
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

AFFARI GENERALI DEMOGRAFICI CONTENZIOSO 

CULTURA/SPORT/TURISMO COMMERCIO 

 

 

AFFARI GENERALI DEMOGRAFICI CONTENZIOSO CULTURA/SPORT/TURISMO COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 453 del 

27/02/2024 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 453 del 27/02/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 37 del 27/02/2024 
PROPOSTA N. 543 del 26/02/2024 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento per progetto editoriale De Siena - CIG: B08C7857DC 

 
 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, sottopone all’esame 

del Responsabile del Settore I “Affari generali, Servizi demografici, Contenzioso, Cultura/Sport/Turismo e 

Commercio”, per la conseguente adozione, a norma dell’art. 6 c. 1 lett. e) della L 241/1990, la seguente 

proposta di Determina avente ad oggetto: “Decisione a contrarre e affidamento per progetto editoriale De 

Siena - CIG: B08C7857DC 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Richiamate le delibere: 

- n. 79 del 21.12.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 

PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

-  n. 80 del 21.12.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 

ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”; 

- n. 8 del 18.01.2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 23 del 13.02.2024 ad oggetto “Progetto editoriale De Siena– atto di 

indirizzo” con la quale la Giunta Comunale, ha stabilito, di aderire all’iniziativa “Progetto editoriale 

De Siena”, consistente nell’acquisto di n. 50 copie personalizzate del libro “Qui in Abruzzo” che 

rappresenta una validissima opportunità di promozione turistica, nonché di valorizzazione degli gli 

aspetti antropologici, sociali e culturali della Città si Spoltore, demandando al Responsabile del Settore 

I “Affari generali”, la predisposizione di tutti gli atti amministrativi necessari, ivi compreso 

l’assunzione dell’impegno di spesa in favore della Editore De Siena S.a.s; 

 

 Considerato che con nota pec prot. n. 6145 del 15.02.2024 la ditta De Siena Editore S.a.s. ha 

presentato debitamente compilati la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 52, comma 1 

del D. Lgs. 36/2023 relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, il modulo debitamente 

compilato relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari ed il patto di integrità, debitamente compilati e 

conservati agli atti d’ufficio, unitamente ad un preventivo di spesa che ammonta ad € 1.750,00 

onnicomprensivi; 

 

Acquisito il Durc con esito regolare; 

 



AFFARI GENERALI DEMOGRAFICI CONTENZIOSO CULTURA/SPORT/TURISMO COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 453 del 

27/02/2024 - Pag. 2 di 6 

Visti:  

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 del D. Lgs 36/2023, comma 1 che ribadisce come “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l’art. 17 del D. Lgs 36/2023, comma 2 che stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.; 

 

 

Ritenuto che il fine che s’intende perseguire è realizzazione del “Progetto editoriale De Siena”, 

consistente nell’acquisto di n. 50 copie personalizzate del libro “Qui in Abruzzo”, l’oggetto del contratto è 

l’acquisizione del servizio di cui sopra, il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

trattandosi di prestazioni relative a servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 per il quale è consentita detta 

forma semplificata; le clausole essenziali del contratto saranno riportate nella lettera di ordinazione e sono 

così sinteticamente riassunte:  

- l’esecuzione del servizio è strettamente personale e non può essere delegata a terzi; 

-il pagamento avverrà entro trenta giorni dall’acquisizione al protocollo comunale della fattura 

elettronica, previa verifica della regolare esecuzione del servizio; 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che testualmente dispone: 

1.  Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) [omissis] 

b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di 

cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso 

non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 

Visto l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa” 

 

Verificato che, alla data odierna, non sono attive convenzioni in Consip, ai sensi dell’art.26 della 

legge n. 488 del 23 dicembre 1999 per i servizi da affidare; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 

130, della legge 30-12-2018, n. 145, che consente alle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 

30-03-2001, n. 165, diverse da quelle statali centrali e periferiche di acquistare beni e servizi per importi 

inferiori ad € 5.000,00 al di fuori di mercati elettronici; 

 

Precisato che l’appaltatore assume tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex 

lege 13-08-2010, n. 136;  

  



AFFARI GENERALI DEMOGRAFICI CONTENZIOSO CULTURA/SPORT/TURISMO COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 453 del 

27/02/2024 - Pag. 3 di 6 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione, 

l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti 

aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

 

  Ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023, nel rispetto 

dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli 

affidamenti diretti e sotto-soglia la fornitura del servizio di realizzazione del “Progetto editoriale De Siena”, 

consistente nell’acquisto di n. 50 copie personalizzate del libro “Qui in Abruzzo”, alla De Siena Editore 

S.a.s. - Via Piave, 129 – 65123 Pescara - P. iva 01884150689 e per l’effetto, di impegnare la somma di 

€ 1.750,00 onnicomprensivi; 

 

Dato atto che: 

- suddetta somma trova copertura nel cap. 336/8 del Bilancio di previsione armonizzato 2024-2026 

(annualità 2024) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2023; 

- l’operatore economico affidatario del servizio dovrà rispettare, il “Codice di Comportamento” 

adottato dal Comune di Spoltore giusta Delibera della Giunta Comunale n° 77 del 30 maggio 2023, 

ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, 

comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, ed ai sensi del DPR n° 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è la responsabile 

del I Settore, Dott.ssa Catia Di Costanzo; 

- che, essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario ai sensi dell’art. 52 del 

codice, ovvero mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, la presente determina è immediatamente efficace; 

 

Visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023;  

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale; 

 

 Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al Responsabile del Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali o imputate o 

comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 1, del D. 

Lgs. 36/2023, che il fine che s’intende perseguire è realizzazione del “Progetto editoriale De 

Siena”, consistente nell’acquisto di n. 50 copie personalizzate del libro “Qui in Abruzzo”, l’oggetto 

del contratto è l’acquisizione del servizio di cui sopra, il contratto sarà stipulato mediante scambio 

di lettere commerciali trattandosi di prestazioni relative a servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 

per il quale è consentita detta forma semplificata; le clausole essenziali del contratto saranno 

riportate nella lettera di ordinazione e sono così sinteticamente riassunte:  

- l’esecuzione del servizio è strettamente personale e non può essere delegata a terzi; 

-il pagamento avverrà entro trenta giorni dall’acquisizione al protocollo comunale della fattura 

elettronica, previa verifica della regolare esecuzione del servizio; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi 

generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli 

affidamenti diretti e sotto-soglia la fornitura del servizio di realizzazione del “Progetto editoriale 

De Siena”, consistente nell’acquisto di n. 50 copie personalizzate del libro “Qui in Abruzzo”, alla 

De Siena Editore S.a.s. - Via Piave, 129 – 65123 Pescara - P. iva 01884150689; 



AFFARI GENERALI DEMOGRAFICI CONTENZIOSO CULTURA/SPORT/TURISMO COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 453 del 

27/02/2024 - Pag. 4 di 6 

4. di impegnare, dunque, in relazione a quanto sopraelencato, la complessiva somma di € 1.750,00 

onnicomprensivi sul capitolo di spesa n. 336/8 del corrente bilancio di esercizio; 

5. di dare atto che: 

- il CIG è il seguente: B08C7857DC; 

- adottato dal Comune di Spoltore giusta Delibera della Giunta Comunale n° 77 del 30 maggio 2023, 

che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà rispettare, il “Codice di Comportamento” 

adottato dal Comune di Spoltore giusta Delibera della Giunta Comunale n° 77 del 30 maggio 2023, 

ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, 

comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, ed ai sensi del DPR n° 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è la responsabile 

del I Settore, Dott.ssa Catia Di Costanzo; 

- che, essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario ai sensi dell’art. 52 del 

codice, ovvero mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, la presente determina è immediatamente efficace; 

 

4. di prescrivere all’affidatario l’assunzione di tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ex lege 13-08-2010, n. 136;   

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore I; 

 

6. di accertare che il programma dei pagamenti relativi al presente affidamento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio; 

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

DPR 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente 

al presente procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Dott.ssa Iolanda Mariani 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE I  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 81 del 16.09.2022 con il quale la sottoscritta Dott.ssa Catia Di 

Costanzo è stata nominata Responsabile del Settore I “Affari generali, Servizi demografici, 

Contenzioso, Cultura/Sport/Turismo e Commercio”; 

 



AFFARI GENERALI DEMOGRAFICI CONTENZIOSO CULTURA/SPORT/TURISMO COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 453 del 

27/02/2024 - Pag. 5 di 6 

RICHIAMATA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, sopra 

riportata; 

RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa 

riportate; 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta; 

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato; 

VISTO l’art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze 

gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di 

settori/servizi con P.O.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la suesposta proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui 

integralmente riportata e trascritta; 

 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente 

al presente procedimento.   

         

La Responsabile del I Settore 

                   Dott.ssa Catia Di Costanzo 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 543 del 26/02/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  MARIANI 

IOLANDA in data 27/02/2024. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 543 del 

26/02/2024, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 



AFFARI GENERALI DEMOGRAFICI CONTENZIOSO CULTURA/SPORT/TURISMO COMMERCIO - REGISTRO GENERALE N. 453 del 

27/02/2024 - Pag. 6 di 6 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DI COSTANZO CATIA in 

data 27/02/2024. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 543 del 26/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 336 175 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 

Organizzazione e 

partecipazione a 

manifestazioni e convegni 

1.750,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

27/02/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 649 

Il 28/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 453 del 27/02/2024 con oggetto: 

Determina a contrarre e affidamento per progetto editoriale De Siena - CIG: B08C7857DC 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MARIANI IOLANDA il 28/02/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


